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Mestské zastupiteľstvo sa venovalo 
rozpočtom a odpadom

Vidieť a byť videný, je základným predpokladom 
a podmienkou bezpečného priechodu pre chodcov

Jesenný zber objemného odpadu
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V stredu 23. septembra sa konalo 
piate plánované rokovanie mestské-
ho zastupiteľstva. Rokovanie viedol 
primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis, 
ktorý poslancom predložil takmer 20 
bodový program.

V úvode rokovania sa mestské zastu-
piteľstvo venovalo ekonomickým otáz-
kam. Schválilo správy o plnení rozpočtu 
mesta k 1. polroku 2020 vrátane   jeho 
príspevkových organizácií – Mestského 
podniku služieb a  Kultúrneho a  spo-
ločenského strediska a  rozpočtovej 
organizácie Spojená škola.  Schválilo 
V. zmenu rozpočtu mesta Turzovka na 
rok 2020 podľa predloženého návrhu 
vrátane rozpočtov mestom zriadených 
organizácií a to najmä z dôvodu rekon-
štrukcie garáží MPS, údržby miestnych 
komunikácií a chodníkov, dovybavenia 
priechodov pre chodcov, úhrady prvej 
leasingovej splátky na nové auto pre 
rozvoz stravy a pod.. Poslanci rozpočet 
mesta schválili ako vyrovnaný, v  cel-

kovom objeme príjmov a  výdavkov 
7 614 743 Eur. 

Poslanci tiež schválili bezúročnú 
návratnú finančnú výpomoc v  sume 
168 000,- Eur, ktorú poskytuje Mi-
nisterstvo � nancií z  dôvodu výpadku 
dane z príjmov fyzických osôb v roku 
2020 v dôsledku pandémie ochorenia 
COVID-19. „Finančné prostriedky 
mesto použije napr. na splátku istiny úve-
ru v SLSP, na vykrytie bežných výdavkov 
mesta ako napr. údržbu verejnej zelene, 
zimnú údržbu, prevádzku verejného 
osvetlenia, opravy a  údržbu majetku 
mesta a pod,“ informovala vedúca úse-
ku � nančného a majetku mesta Terézia 
Repčíková.

Riaditeľ Spojenej školy Mgr. Rastislav 
Bakajsa mestskému zastupiteľstvu pred-
ložil Správy o  výchovno-vzdelávacej 
činnosti, jej výsledkoch a podmienkach 
škôl a školských zariadení za školský rok 
2019/2020.

Dôležitým bodom programu MsZ 
bol návrh VZN o nakladaní s komunál-

nymi odpadmi a drobnými stavebnými 
odpadmi na území mesta. „Mesto má 
záujem o  čo najspravodlivejší systém 
úhrady poplatkov za odpad od občanov. 
S tým súvisí najmä zber komunálneho 
odpadu. Preto chceme od 1. januára 
zaviesť elektronickú evidenciu odpadu. 
Odpad z každej domácnosti v rodinných 
domoch sa bude vážiť jednotlivo. Pri by-
tových domoch bude mať každé odberné 
miesto pridelený jedinečný QR kód slú-
žiaci na evidenciu vyvezených zberných 
nádob.“ informoval primátor mesta.  

Poslanci schválili návrh VZN o nakla-
daní s komunálnymi odpadmi a drob-
nými stavebnými odpadmi, návrh VZN 
o  miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady a ná-
vrh VZN o  miestnych daniach. Nové 
VZN sú zverejnené na web stránke mesta 
Turzovka.

Mestské zastupiteľstvo sa okrem iného 
venovalo majetkovým otázkam, správam 
z rokovania komisií, správam o vykona-
ných kontrolách a interpeláciám.

Ešte začiatkom septembra sa konal 
zber objemného odpadu vo všetkých 
mestských častiach Turzovky. Keďže 
ten jarný sa kvôli pandémii koronaví-
rusu neuskutočnil množstvo zvezené-
ho objemného odpadu bolo tentoraz 
enormné. 

Aj napriek tomu, že občania majú 
počas celého roka možnosť využiť služby 
zberného dvora viacerí počkali a vyložili 
nepotrebné nadrozmerné veci ku svojim 
príbytkom až teraz.

Zber tradične zabezpečoval Mestský 
podnik služieb, ktorý už počas naklada-
nia priebežne odpad triedil.

Vyzbieralo sa 64 320 kg objemného 
odpadu ako napr. starý nábytok, dvere, 
okná,  sanita, koberce. 

 Aj napriek výzvam, aby občania 
elektroodpad zvážali na zberný dvor 
alebo ho odovzdali do predajní, vý-
znamnú zložku tvorili elektrospotrebiče. 
Vyzbieralo sa napr. 38 chladničiek, 16 
pračiek, 10 mikrovlniek, 58 televízorov, 

36 počítačov a ďalšie desiatky rôznych 
elektrovýrobkov. Medzi odpadom sa 
našli aj desiatky pneumatík, množstvo 
farieb, lakov a autobatérií.

Mesto upozorňuje občanov, že v bu-
dúcom roku podľa nového VZN o na-

kladaní s  komunálnymi odpadmi 
a  s  drobnými stavebnými odpadmi 
na území mesta Turzovka  budú pra-
vidlá  pri zvoze objemného odpadu 
prísnejšie, aby sa zvýšila efektivita a ad-
resnosť jeho zberu.

V rámci Svetového čistiaceho dňa 
sa naše mesto v piatok 18. septembra 
pridalo  k   dobrovoľníkom, ktorým 
záleží na životnom prostredí.  Do ak-
cie sa zapojili zamestnanci Mestského 
úradu, Mestského podniku služieb, 
Nízkoprahového denného centra 
Dúha, študenti gymnázia a  žiaci 
Spojenej školy.

Čistilo sa okolo rieky Predmieran-
ka,  pri  Skateparku, v blízkosti potoka, 
neďaleko hlavnej cesty na Semeteš, na 
Vyšnom konci – smerom na Živčáko-
vú, v okolí školy pri železničnej stanici 

a cestou na Bukovinu. 
Spolu sa vyzbieral jeden kontajner 

prevažne nábytku - sedačky, stoličky, 
kuchynský riad a pod. a 19 vriec od-
padu ako napr. sklenené a  plastové 
fľaše, plechovky, odevy a pod..  Vrecia 
a  rukavice poskytla OZV ENVI- PAK 
a mesto Turzovka a zozbieraný odpad 
poodvážali zamestnanci  Mestského 
podniku služieb.

„Veľké poďakovanie patrí všetkým, 
ktorí sa do uvedenej akcie zapojili a spo-
ločne prispeli k čistejšiemu a krajšiemu 
prostrediu,“ povedal primátor mesta 
JUDr. Ľubomír Golis.

POSLANCI SCHVÁLILI NÁVRATNÚ FINANČNÚ VÝPOMOC OD ŠTÁTU

 Rastúca premávka na pozemných 
komunikáciách a rozvoj automobi-
lovej dopravy, ktorý je jedným zo 
základných charakteristických rysov 
modernej civilizácie, síce priniesol rad 
pozitívnych výsledkov spočívajúcich v  
raste životnej úrovne a ekonomiky, ale 
priniesol i  celý rad negatívnych dô-
sledkov v podobe nárastu nehodovosti.  

 Projekt „Bezpečná zebra – bezpečné 
priechody pre chodcov v meste Turzov-
ka“, vypracovaný v rámci žiadosti o po-
skytnutie dotácie, zameraný na osvetlenie 

priechodov pre chodcov prídavnými 
svietidlami, oveľa komplexnejšie rieši 
ochranu chodcov na priechodoch.  Cieľ 
vypracovaného   projektu vychádza 
z opatrení na zníženie rizika vzniku do-
pravných nehôd na najrizikovejších prie-
chodoch pre chodcov v meste Turzovka. 

Zámerom mesta Turzovka je zabez-
pečenie signalizačného zariadenia 4 
priechodov a to inteligentným priecho-
dom pre chodcov. Ide o zvýraznenie prie-
chodov pre chodcov prostredníctvom 
inteligentného priechodu s káblovými 
LED gombíkmi v  režime blikania pri 

detekcii chodca. Inteligentný priechod 
pre chodcov sa bude nachádzať na existu-
júcich priechodoch, ktoré sa nachádzajú 
na ceste II/487 Čadca - Makov . Celkové 
rozpočtové náklady na realizáciu projek-
tu po ukončení verejného obstarávania 
sú vo výške 23  518,80 EUR. Mesto 
Turzovka na realizáciu projektu získalo 
dotáciu z  rozpočtovej kapitoly Minis-
terstva vnútra SR vo výške 5.000,00 eur.   

Tento projekt je � nančne podporený 
Radou vlády Slovenskej republiky pre 
prevenciu kriminality.   

 Mgr. Lenka Kubíková

Vážení seniori, 
je tu október, mesiac úcty k starším. Viac ako 

inokedy  si v tomto mesiaci uvedomujeme aké dôle-
žité miesto v našom živote majú naši rodičia, starí 
rodičia a všetci skôr narodení. Vekom nadobudli 
skúsenosti, ktoré odovzdávajú mladším. 

Každoročne si tento sviatok pripomíname kultúr-
no- spoločenskými  podujatiami, ktoré sa žiaľ kvôli 
opatreniam spojeným s pandémiou COVID - 19 
v tomto roku neuskutočnia. Aj keď sa v tomto 
ťažkom období vzhľadom na Vašu bezpečnosť 
nemôžeme stretnúť osobne, nezabudli sme na Vás 
a Váš sviatok.

Milí naši seniori, ďakujeme Vám za celoživotnú 
prácu a hodnoty, ktoré ste vytvárali a aj naďalej odovzdá-
vate rodine, priateľom, komunite či mestu. Želáme Vám pevné zdravie, bystrú myseľ, 
úsmev na tvári, aby Vás pohoda, porozumenie a láska sprevádzali na každom kroku. 
Buďte šťastní a naďalej  vnášajte teplo do svojich príbytkov a spoločnosti.

                                       JUDr. Ľubomír Golis 
 a samospráva mesta Turzovka
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ZAPOJILI SME SA DO SVETOVÉHO 
ČISTIACEHO DŇA
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I  keď sa nám opätovne uzatvorili 
hranice s našimi susedmi, súčasná pan-
demická situácia súvisiaca so šírením 
vírusu COVID 19  nám nezabránila 
zorganizovať ďalšie stretnutie našich 
seniorov. 

Keďže sme podľa plánovanej aktivity 
projektu nemohli vycestovať za našimi 
priateľmi do Rožňava pod Radhoštem 
a nemohli sme si pozrieť drevenú archi-
tektúru Beskýd v skanzene, tak i napriek 
všetkým okolnostiam sme vycestovali 
dňa 22.9.2020 na Vychylovku, aby sme 
splnili podmienky poskytnutia � nančné-
ho príspevku a zároveň sme dodržiavali 
všetky epidemiologické nariadenia.  

Výletu do skanzenu sa zúčastnili se-
niori Zväzu postihnutých civilizačnými 
chorobami, ktorí už pri nástupe do au-
tobusu sršali veľkým optimizmom a boli 
plní očakávaní. Po príchode do skanzenu 
už bol pre nás na trati pripravený vláčik, 
ktorý nás previezol po lesnej železničnej 

trati. Po príchode nás už na stanici čakala 
pani sprievodkyňa, ktorá nás previedla 
jednotlivými usadlosťami v  skanzene. 
Pekný slnečný deň si naši seniori sprí-
jemňovali pospevovaním mariánskych 
piesní.  Z Vychylovky sme sa presunuli 
do Starej Bystrice, kde sme netrpezlivo 
čakali na odbitie jednej hodiny na sta-
robystrickom orloji.  

Spoločný výlet splnil svoj cieľ, prinie-
sol naším seniorom množstvo zážitkov 
a spomienok. Z výletu bude spracovaná 
videoprojekcia, ktorú zašleme naším 
priateľom za hranice, aby sme do po-
slednej bodky splnili všetky podmienky 
plánovaného podujatia i keď za omnoho 
náročnejších podmienok, ktoré sa nám 
vyskytli. 

Podujatie  je realizované v rámci pro-
jektu ,, Spoločne v Euroregióne Beskydy,“ 
ktorý je � nancovaný v rámci Interreg 
V-A Slovenská republika – Česká repub-
lika Fond malých projektov.

     Mgr. Lenka Kubíková

Výlet  seniorov na Vychylovku

Výstava venovaná 75. výročiu 
ukončenia druhej svetovej vojny

Zelená pre enviromentálnu 
výchovu na školách

Environmentalistika je vo vše-
obecnosti chápaná ako náuka o 
životnom prostredí. Pozornosť na 
environmentálnu výchovu a  vzde-
lávanie sa upiera aj na školách, jej 
cieľom by mala byť zmena mysle-
nia a postojov súčasnej generácie 
mladých ľudí tak, aby boli schopní 
chápať a riešiť problémy - ako v 
lokálnom tak globálnom prostredí. 

Všetky eko aktivity na našej škole 
realizujeme spoločne aj so skupinou 
EKOTÍM. Tú reprezentujú naši žiaci, 
mladí nadšenci prírody a životného 
prostredia. Spoločne sa snažíme veno-
vať pozornosť práve ekologickým akti-
vitám, ktoré pravidelne uverejňujeme 
v mesačných vydaniach nášho časopisu 

EKOBLOK na stránke školy. Školský 
rok sme odštartovali   kampaňou- 
VEZMI SI MA /18.septembra /, ktorej 
hlavným cieľom je prepojiť a podporiť 
existujúce iniciatívy, ktoré bojujú proti 
voľne pohodenému odpadu v mestách 
a obciach. Veľká vďaka patrí našim 
žiakom 9.B a zúčastneným pedagó-
gom, ktorí sa do tejto výzvy zapojili a 
pomohli tak prírode zbaviť sa odpadu. 

V  dňoch 16 - 18. septembra sme 
sa zúčastnili spoločne so žiačkami 9. 
ročníka kurzu ZÁHRADA, KTORÁ 
UČÍ. Program bol bohatý a  inšpi-
rujúci. Vďaka nasadeniu a kreativite 
účastníkov ale aj našich lektorov, sme 
spoznali aj ďalšie zaujímavé miesta 
okolo  Vzdelávacieho centra  Zaježová. 
Prvý deň sme sa nielen spoznávali, ale 

aj prezentovali ukážku nášho ovocného 
sadu ale aj  aktivít, ktoré sa snažíme 
v rámci environmentálnej výchovy  na 
škole realizovať. 

Mesiac september sa niesol aj v duchu 
kampane EURÓPSKEHO TÝŽDŇA 
MOBILITY. Cieľom je podpora eko-
logických foriem dopravy ako je pešia, 
cyklistická a verejná doprava, upozor-
nenie na znečistené životné prostredie 
automobilmi a následné škodlivé 
dopady na ľudské zdravie. Preto sme 
aj my zahájili akcie NA BICYKLI DO 
ŠKOLY, cieľom tejto aktivity bolo zvýšiť 
povedomie a podporiť ekologické for-
my dopravy ako je pešia, cyklistická a 
verejná doprava, ktoré neškodia život-
nému prostrediu.

 Mgr. Michaela Sabelová

Mestské múzeum Karola Točíka 
pripravilo v spolupráci s Klubom vo-
jenskej histórie Feldgrau z Bratislavy 
výstavu pri príležitosti 75. výročia 
ukončenia druhej svetovej vojny a oslo-
bodenia mesta. 

Podujatie sa malo v pôvodnom ter-
míne konať na začiatku mája, ale kvôli 
protipandemickým opatreniam bolo 
presunuté na jeseň. 

Na výstave pod názvom „Na fronte 
a  v  zázemí,“ môžu návštevníci vidieť 
súčasti výzbroje a výstroja príslušníkov 
nemeckej či sovietskej armády, unifor-
my, veci každodennej potreby vojaka, 
písomnosti a podobne. Popis najdôle-
žitejších udalostí so zameraním sa na 
priebeh vojny a oslobodenie Turzovky 
je spracovaný na výstavných baneroch. 

Výstava bude prístupná pre verejnosť 
počas pracovných dní v  čase od 8.00 
do 11.00 hod. a od 13.00 do 15.00 hod. 
do 31. októbra 2020 pri rešpektovaní 
všetkých aktuálnych hygienických 
odporúčaní. Bližšie informácie získate 
v Mestskej knižnici v Turzovke.
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Program Kina Jašík  
Október 2020

WILLY A KÚZELNÁ PLANÉTA

Sobota  10. 10. 2020 o 16.00 hod. 
animovaná rozprávka
Vesmírne animované dobrodružstvo malého Willyho...
Mládeži prístupný, slovenský dabing, Vstupné: 3,00 € 

WEBSTEROVCI 2: ZO ŽIVOTA PAVÚKOV
Sobota 17. 10. 2020 o 16.00 hod. 
animovaná rozprávka
Veselý svet bláznivej rodinky...
Mládeži prístupný, slovenský dabing, Vstupné: 3,00 € 

SUPER MAZNÁČIKOVIA
Sobota  24. 10. 2020 o 16.00 hod. 
animovaná rozprávka
Animovaný príbeh o statočných zvieratkách...
Mládeži prístupný, slovenský dabing, Vstupné: 3,00 € 

Bližšie informácie získate na: www.kulturaturzovka.sk


